
-.-. 
CONSORZIO perle 

••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Realizzazione dello svincolo Autostradale in località Alì Tenne autostrada A18 ME-CT" nell'ambito del 
Patto Territoriale dell' Area Metropolitana della Città di Messina. 

Approvazione Quadro Economico e prenotazione somme - CUP 

DECRETO DIRIGENZIALE N.? 36 IDATE/2020 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

del 2 2 WG 2020 

PREMESSO: 
che, il Consorzio deve procedere alla realizzazione dello svincolo Autostradale in località Alì Terme 
autostrada A 18 ME-CT" nell' ambito del Patto Territoriale dell'Area Metropolitana della Città di Messina; 
che, tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completare nel più breve tempo possibile delle 
opere; 
che, con provvedimento n.ro 1533/DG del 31/10/2019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
che con provvedimento 245IDG del 26/02/2020 l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP in sostituzione 
dell'ing. Giovanni Raffa non più tra i ruoli del Consorzio; 
che con provvedimento del 09/04/2020 l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi; 
che la progettazione per la costruzione dello svincolo di cui in oggetto è stata affidata alla società TECmTAL 
S.p.A via Carlo Cattaneo 20 37121 Verona giusta contratto d'appalto Rep Cas 449/2004 del 09/01/2004; 
che in data 04/06/2020 sono stati redatti i report finali relativi al "Piano di indagini Geotecniche" ed al "Piano 
di caratterizzazione ambientale dei materiali· di scavo" dei luoghi ove sarà costruito il predetto Svincolo 
Autostradale; 
che la stessa ha trasmesso il progetto definitivo di cui al sottonotato Quadro Economico: 

SVINCOLO DI ALI' TERME 

QUADRO ECONOMICO REV. DICEMBRE 2019 

A - IMPORTO LAVORI A CORPO 
B - Importo lavori a misura 
C - Importo complessivo delle opere a corpo ed a misura (A+B) 
D - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
E - Ammontare complessivo lavori a base d'asta (C+D) 
F - Importo a base d'appalto soggetto a ribasso (E-D) 
G) SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTI 
O l) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dal!' appalto, 
ivi inclusi irimborsi previa fattura (0,50% di E) 
02) Rilievi, accertamenti e indagini 
03) Allacciamenti a pubblici servizi 
04) Imprevisti (::::1,50% di E) 
05) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 
06) Accantonamento di cui all'art. 106 comma l (aggiom.to prezzi) 
07) Spese di cui agli artt. 24 comma 4, spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
dellasicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo 
all'incentivo di cui all'art. 113 comma 3 del DLgs 50/2016 nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

€.20.108.257,41 
€. 2.902.797,71 
€. 23.011.055,12 
€. 770.269,76 
€. 23.781.324,88 
€ .23.011.055,12 

€. 118.906,62 
€. 100.000,00 
€. 25.000,00 
€. 422.042,27 
€. 3.370.000,00 
€. 0,000,00 

IVA €. 4.423.816,63 
IVA €. 638.615,50 
IV A €. 5.062.432,13 
IVA €. 169.459,35 
IVA €. 5.231.891,47 
IVA €. 5.062.432,13 

IVA €. 26.159,46 
IVA €. 22.000,00 
IVA €. 5.500,00 
IVA €. 92.849,30 
IVA non applicabile 



dal personale dipendente 
08) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione di supporto al responsabile del procedimento e di 
verifica e validazione 
09) Spese per commissione giudicatrice (DM MIT 12/2/2018) 
lO) Spese per pubblicità 
Il) Spese per accertamenti di laboratorio in fase di collaudo e 
verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto 
(art. 196 comma 2 del DLgs 50/2016), collaudo tecnico ammini­ 
strativo, collaudo statico, ed altri eventuali collaudi specialistici 
12) Impianti di esaz. pedaggi (comprensivi di imprev. spese gen) 
13) Bonifica bellica 
14) Oneri per rallentamenti linea ferroviaria durante l'esecuzione 
dei manufatti a spinta e delle opere complementari propedeutiche 
15) Somme per interferenze, oneri e servitù con altre Amministra­ 
zioni, Enti e/o Società gestori di pubblici servizi 
16) Monitoraggio decennale degli impianti arborei (prescrizione 
"A.10.f' del Decreto di Comp.Amb.le n? 62 del 24/02/2011) 
17) Monitoraggio ambientale (prescrizione "A.7" del Decreto di 
Compatibilità Ambientale n? 62 del 24/02/20 Il) 
Totale IVA dove applicabile 22% 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (G) 

IMPORTO COMPLESSIVO (E+G) IVA COMPRESA 

I 
€. 3.000.000,00 IVA €. 660.000,00 

€. 100.000,00 
€. 110.000,00 
€. 4.000,00 

IVA €. 22.000,00 
IVA €. 24.200,00 
IVA €. 880,00 

€. 650.000,00 IVA €. 143.000,00 
€. 1.500.000,00 IVA €. 330.000,00 
€. 120.000,00 IVA€. 26.400,00 

€. 350.000,00 IVA non applicabile 

€. 600.000,00 IVA€. 132.000,00 

€. 80.000,00 IVA€. 17.600,00 

€. 600.000,00 IVA €. 132.000,00 
IV A €.6.866.480,23 

€. 18.016.429,12 

€.41.797.754,00 

CONSIDERATO 
• che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione del 

progetto ed al completamento dell'iter amministrativo per effettuare l'appalto per la realizzazione dei lavori 
dello svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada A18 ME-CT" nell'ambito del Patto Territoriale 
dell' Area Metropolitana della Città di Messina; 

• che è stato istituito il Capitolo di bilancio n. 21l.0 denominato "TRASFERIMENTO PER LO SVILUPPO 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA: SVINCOLO AUTOSTRADALE DI ALI' TERME" 
"Realizzazione dello svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada A18 ME-CT" nell'ambito del 
Patto Territoriale dell' Area Metropolitana della Città di Messina; 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31107/2020 con nota n. 14559 del 06/12/2019 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto cosi come sottospecificato; 

SVINCOLO DI ALI' TERME 
QUADRO ECONOMICO REV. DICEMBRE 2019 

A - Importo lavori a corpo €.20.108.257,41 
B - Importo lavori a misura €. 2.902.797,71 
C - Importo complessivo delle opere a corpo ed a misura (A+B) €.23.011.055,12 
D - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €. 770.269,76 
E - Ammontare complessivo lavori a base d'asta (C+D) €.23.781.324,88 
F - Importo a base d'appalto soggetto a ribasso (E-D) €.23.01l.055,12 
G) SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTI 
O l) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fa'{ 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

IVA €. 4.423.816,63 
IVA €. 638.615,50 
IVA €. 5.062.432,13 
IVA €. 169.459,35 
IVA €. 5.231.891,47 
IVA €. 5.062.432,13 



dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (0,50% di E) 
02) Rilievi, accertamenti e indagini 
03) Allacciamenti a pubblici servizi 
04) Imprevisti (::;1,50% di E) 
05) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 
06) Accantonamento di cui all' art. 106 comma 1 
(aggiornamento prezzi) 
07) Spese di cui agli artt. 24 comma 4, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera 
e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'atto 113 
comma 3 del DLgs 50/2016 nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
08) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione di supporto al responsabile del procedimento e 
di verifica e validazione 
09) Spese per commissione giudicatrice (DM MIT 12/2/2018) 
10) Spese per pubblicità 
11) Spese per accertamenti di laboratorio in fase di collaudo 
e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto 
(art. 196 comma 2 del DLgs 50/2016), collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico, ed altri eventuali collaudi 
specialistici 
12) Impianti di esaz. pedaggi (comprensivi di imprevisti, 
spese generali) 
13) Bonifica bellica 
14) Oneri per rallentamenti linea ferroviaria durante 
l'esecuzione dei manufatti a spinta e delle opere 
complementari propedeutiche 
15) Somme per interferenze, oneri e servitù con altre 
Amministrazioni, Enti e/o Società gestori di pubblici servizi 
16) Monitoraggio decennale degli impianti arborei 
(prescrizione "A. 1 O.f' del Decreto di Compatibilità 
Ambientale n? 62 del 24/02/2011) 
17) Monitoraggio ambientale (prescrizione "A. 7" del 
Decreto di Compatibilità Ambientale n? 62 del 24/02/20 Il) 
Totale IVA dove applicabile 22% 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (G) 

IMPORTO COMPLESSIVO (E+G) IV A COMPRESA 

Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 41.797.754,00 (!VA COMPRESA) sul capitolo 21l.0 
"TRASFERIMENTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA: SVINCOLO 
AUTOSTRADALE DI ALI' TERME" "Realizzazione dello svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada 
A18 ME-CT" nell'ambito del Patto Territoriale dell' Area Metropolitana della Città di Messina esercizi finanziari 
2020/2023, così suddiviso: €. 4.179.775,40 eS.2020; €. 12.539.326,20 es.2021, €. 12.539.326,20 eS.2022 ed €. 
12.539.326,20 es.2023; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell 'Ente e trasmesso agli Uffici, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

€. 118.906,62 IVA €. 26.159,46 
€. 100.000,00 !VA €. 22.000,00 
€. 25.000,00 !VA €. 5.500,00 
€. 422.042,27 IVA €. 92.849,30 
€. 3.370.000,00 IVA non applicabile 

€. 0,000,00 

€. 3.000.000,00 !VA €. 660.000,00 

€. 100.000,00 
€. 110.000,00 
€. 4.000,00 

!VA €. 22.000,00 
IVA €. 24.200,00 
!VA €. 880,00 

€. 650.000,00 !VA €. 143.000,00 

€ 1.500.000,00 IVA €. 330.000,00 
€. 120.000,00 IVA €. 26.400,00 

€. 350.000,00 !VA non applicabile 

€. 600.000,00 IVA€. 132.000,00 

€. 80.000,00 IVA€. 17.600,00 

€. 600.000,00 !VA €. 132.000,00 
IV A €.6.866.480,23 

€. 18.016.429,12 

€. 41.797.754,00 

Il Dirigente Area Tecnica Di Esercizio e RUP 
ing. Da tr: stantino 

Sede: 98122 ~::~ Contrada Scoppo ~ T,L PBX 090.371 LI ~ F~ 09041869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fa" 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciIiane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


